
MEZINÁRODNÍ 
KLASIFIKACE NEMOCÍ 

PRO ONKOLOGII –
MKN-O-3.2 

prof. MUDr. Václav Mandys CSc.1

MUDr. Jitka Vašková2

1Ústav patologie 3. lékařské fakulty UK a 
Fakultní nemocnice Královské Vinohrady 

Praha
2Ústav zdravotnických informací a statistiky 

ČR, Oddělení klinických klasifikací DRG



• Mezinárodní klasifikace nemocí pro onkologii 
(MKN-O) byla původně vytvořena pro potřeby 
onkologických registrů.

• Poslední 3. vydání, International Classification
of Diseases for Oncology, Third Edition
(ICD-O-3) bylo publikováno v roce 2000.

2

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019



• Česká verze 3. vydání, tedy 
MKN-O-3 je z roku 2004. 

• Klasifikace zahrnuje 
kódovací systém pro 
topografii (lokalizace 
původu nádoru), 
vycházející z části II. 
kapitoly MKN-10 pro 
maligní nádory.

3

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019



• Druhou komponentou MKN-O-3 je kódovací 
systém pro morfologii, který zahrnuje termíny 
používané pro jednotlivé histologické typy 
nádorů a šestimístný kód tvořený čtyřmi 
číslicemi přiřazenými k danému histologickému 
typu, a další jednou číslicí určující biologické 
chování nádoru.

• Poslední číslo se používá pouze u nádorů 
maligních a označuje diferenciaci (grading).

4

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019



5

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019



• V průběhu používání klasifikace se ukázalo, že 
má širší uplatnění, a to nejen pro potřeby 
onkologických registrů, ale i v diagnostické 
praxi patologů, kde zjednodušuje a upřesňuje 
diagnostické závěry patologů a přispívá ke 
zlepšení komunikace mezi patology a 
klinickými lékaři.

6

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019



8

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019



9

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019



10

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019



14

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019



• Vzhledem k tomu, že v průběhu let po 
posledním vydání MKN-O-3 docházelo ke 
změnám v histologické klasifikaci některých 
nádorů, bylo nutné revidovat i údaje v tomto 
vydání.

• Změny se týkají především úseku 
hematoonkologických malignit a biologického 
chování některých dalších nádorů.

15

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019



• V roce 2011 připravila spojená komise Světové 
zdravotnické organizace a International 
Agency for Research on Cancer revizi 3. vydání 
Mezinárodní klasifikace nemocí pro onkologii 
(ICD-O-3.1).

• Tato revize se nepromítla do českého překladu 
klasifikace.

16

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019

https://www.who.int/
https://www.iarc.fr/


• V dubnu 2019 pak uvedená komise 
publikovala druhou revizi klasifikace,           
tedy ICD-O-3.2.

• ÚZIS ČR připravil návrh českého překladu stavu 
klasifikace po obou mezinárodních revizích:
MKN-O-3.2. 

17

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019

http://www.iacr.com.fr/index.php?option=com_content&view=category&layout=blog&id=100&Itemid=577
https://www.uzis.cz/system/files/MKN_O_3_2_cv_navrh_20190626.xlsx


• Tato revidovaná klasifikace uvádí nově 
zavedené nádorové jednotky, preferovaná 
označení změněných položek morfologické 
části a změny kódování.

• Původní český překlad byl zrevidován zástupci 
Společnosti českých patologů, jejich 
připomínky byly zapracovány.

18

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019



19

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019

Nově zavedené jednotky a kódy



• Původní kód, nové označení nádoru:
M-8150/0 Pankreatický neuroendokrinní 

mikroadenom
M-8580/3 Thymom, NS 
M-8813/0 Fibrom šlachové pochvy
M-8823/0 Sklerozující fibrom
M-9560/1 Melanotický schwannom

20

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019



• Rozšíření kódu chování: 
M-8072/0 Velkobuněčný akantom
M-8148/0 Glandulární intraepiteliální

neoplazie, nízký stupeň (low grade)
M-8213/3 Pilovitý adenokarcinom
M-8260/1 Agresivní papilární tumor
M-8742/0 Lentiginózní melanotický névus 

21

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019



• Mezinárodně je doporučeno zahájení používání 
ICD-O-3.2 od 1. ledna 2020.

• Reálně nově zařazené kódy již existují 
v publikacích WHO Classification of Tumours
pro jednotlivé orgánové soustavy, takže 
aktualizace ICD-O-3.2 především umožňuje 
vykazování těchto kódů v onkologických 
registrech.

22

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019



• Kontakt:
prof. MUDr. Václav Mandys, CSc.
Ústav patologie 3. LF UK a Fakultní nemocnice 
Královské Vinohrady Praha
Ruská 87, 100 00 Praha 10

• E-mail: vaclav.mandys@fnkv.cz

23

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019



Děkuji za pozornost
24

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019


